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Orientering om Ankestyrelsens velfærdsundersøgelse om kommunernes 

brug af virksomhedspraktik  

 

I Regeringen har vi et stort fokus på, at virksomhedspraktik ikke misbruges eller 

fortrænger ordinær beskæftigelse. Med forenklingen af LAB-loven, der trådte i 

kraft den 1. januar 2020, blev reglerne strammet for at forhindre fortrængning og 

misbrug af virksomhedspraktikordningen. Som opfølgning på LAB blev der også 

igangsat en række initiativer for at understøtte hensigtsmæssig brug af virksom-

hedspraktik – herunder blev der iværksat en velfærdsundersøgelse af kommunernes 

brug af virksomhedspraktik.  

Ankestyrelsen har nu udarbejdet velfærdsundersøgelsen, som bliver offentliggjort 

på Ankestyrelsens hjemmeside. Undersøgelsen belyser udvalgte kommuners strate-

giske arbejde med og praktiske brug af virksomhedspraktik for dagpengemodtagere 

og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere i 2020. Undersøgelsen belyser også, 

om de nye regler i LAB har betydet eller forventes at få betydning for kommuner-

nes strategi for eller praktiske brug af virksomhedspraktik. Der er tale om en kvali-

tativ afdækning med interviews af kommunale ledere, medarbejdere og borgere, 

hvor der ikke ses på lovmedholdeligheden af kommunerens brug af virksomheds-

praktik.  

Velfærdsundersøgelsen viser bl.a., at kommunerne oplever at ”virkeligheden vir-
ker”, og at virksomhedspraktik er et af de bedste redskaber til at få ledige borgere i 
job. Undersøgelsen antyder ikke, at virksomhedspraktik misbruges eller fortrænger 

ordinær beskæftigelse  

Undersøgelsen viser også, at der har været en generel positiv bevægelse i kommu-

nernes brug af virksomhedspraktik de seneste år med skærpet fokus på individuelle 

formål og ordinære løntimer. Flere kommuner oplever, at de nye regler i LAB un-

derstøtter den positive bevægelse i kommunernes brug af virksomhedspraktik og 

den måde, der bliver talt om virksomhedspraktik på, som har været undervejs i 

nogle år. Generelt mener flere kommuner, at fire ugers virksomhedspraktik for dag-

pengemodtagere er for kort tid. 

For yderligere resultater henvises til vedlagte velfærdsundersøgelse og notat med 

udvalgte hovedkonklusioner fra velfærdsundersøgelsen. 
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Ankestyrelsen er også ved at gennemføre en praksisundersøgelse af sager om be-

villing af virksomhedspraktik. I forbindelse med denne undersøgelse, vil Ankesty-

relsen også se på lovmedholdeligheden af kommunernes brug af virksomhedsprak-

tik. Undersøgelsen skal som velfærdsundersøgelsen, spille ind i arbejdet med at un-

derstøtte kommunernes brug af ordningen i fremtiden. Der forventes at foreligge en 

endelig rapport ultimo juni 2021. 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

 


